Ente

Estado de Situacién Financiera Detallado
Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018
(Pesos)

Gobierno del Estado de Chihuahua

ACTIVO
Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes
Efectivo
Bancos / Tesoreria
Bancos / Dependencias y Otros
Inversiones (hasta 3 meses)
Fondos de afectacion especifica
Depositos de fondos de terceros en garantia y/o administacion
Otros efectivos y equivalentes
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Inversiones financieras a corto plazo
Cuentas por cobrar a corto plazo
Deudores diversos por cobrar a corto plazo
Ingresos por recuperar a corto plazo
Deudores por anticipos de la tesoreria a corto plazo
Préstamos otorgados a corto plazo
Otros derechos a recibir efectivo o equivalentes a corto plazo
Derechos a Recibir Bienes o Servicios
Anticipo a proveedores por adquisicion de bienes y prestacion de
servicios a corto plazo
Anticipo a proveedores por adquisicion de bienes inmuebles y muebles
a corto plazo
Anticipo a proveedores por adquisicion de bienes intangibles a corto
plazo
Anticipo a contratistas por obras publicas a corto plazo
Otros derechos a recibir bienes o servicios a corto plazo
Inventarios
Inventario de mercancias por venta
Inventario de mercancias terminadas
Inventario de mercancias en proceso de elaboracion
Inventario de materias primas, materiales y suministros para
produccién
Bienes en transito
Almacenes
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Estimacion para cuentas incobrables por derechos a recibir efectivos o
equivalentes
Estimacion por deterioro de inventarios
Otros Activos Circulantes
Valores en garantia
Bienes en qarantia (Excluve depésitos de fondo)
Bienes derivados de embargos, decomisos, aseguramientos y dacion
en pago
Adauisicion con fondos de terceros

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

4,605,007,615
79,031,173
1,678,490,344
0

843,552,819

0
2,003,933,279
0
2,421,657,789
0

145,516,642
2,225,404,398
35,601,973
15,134,776

0

0

92,426,873
92,426,873

0
0

0
0
9,358,527
0
0

0
9,358,527

0
6,976,644
0
0

0
14,624
0
0
14,624

0

7,135,442,072

910,440,760

0
20,239,205,544
3,953,035,884
187,099,798
750,999,995
3,674,674

0

0

24,542,456,665

31,677,898,737

018

3,457,689,067
22,497,109
1,300,661,066
0

111,853,829

0
2,022,677,063
0
1,319,854,901
0

127,396,379
1,150,500,200
35,853,846
6,104,476

0

0

83,816,826
83,816,826

0
0

0
0
8,602,416
0
0
0
8,602,416

0
7,706,233
0
0

0
14,624
0
0
14,624

0

4,877,684,067

890,640,687

0
20,053,276,466
3,925,344,330
186,226,948
683,306,846
3,674,674

0

0

24,375,856,259

29,253,540,326

PASIVO

Pasivo Circulante
Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Servicios personales por pagar a corto plazo
Proveedores por pagar a corto plazo
Contratistas por obras publicas por pagar a corto plazo
Participaciones y aportaciones por pagar a corto plazo
Transferencias otorgadas por pagar a corto plazo
Intereses, comisiones y otros gastos de la deuda publica por
pagar a corto plazo
Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo
Devoluciones de la ley de ingresos por pagar a corto plazo
Otras cuentas por pagar a corto plazo
Documentos por Pagar a Corto Plazo
Documentos comerciales por pagar a corto plazo
Documentos con contratistas por obras publicas por pagar a
corto plazo
Otros documentos por pagar a corto plazo
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Porcién a corto plazo de la deuda publica
Porcién a corto plazo de arrendamiento financiero
Titulos y Valores a Corto Plazo
Pasivos Diferidos a Corto Plazo
Ingresos cobrados por adelantado a corto plazo
Intereses cobrados por adelantado a corto plazo
Otros pasivos diferidos a corto plazo
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
Corto Plazo
Fondos en garantia a corto plazo
Fondos en administracioén de corto plazo
Fondos contingentes a corto plazo
Fondos de fideicomisos, mandatos y contratos analogos a corto
plazo
Otros fondos de terceros en garantia y/o administracion a corto
plazo
Valores y bienes en garantia a corto plazo
Provisiones a Corto Plazo
Provisiones para demandas v juicios a corto plazo
Provisiones para contigencias a corto plazo
Otras provisiones a corto plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo
Inaresos por clasificar
Recaudacion por participar
Otros pasivos circulantes

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion a
Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insufici en la Actuali;
Resultado por Posicion Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios
Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Publica / Patrimonio

ion de la Hacienda

6,892,130,069
0
2,263,232,478
112,946,426
3,791,211,542
116,035,897
0

165,686,295
463,788
442,553,643
2,407,800,000
2,407,800,000
0

0
163,359,703
163,359,703
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9,463,289,772

0

0
28,165,525,282
0

308,786,480

0
28,474,311,762

37,937,601,534

-4,964,679,426
0
0
-4,964,679,426

-1,295,023,371
2,638,383,009
-8,776,787,496
0

0
4,843,381,116
0

0

0
-6,259,702,797
31,677,898,737

6,448,335,334
915,435
3,329,269,477
434,010,190
2,087,809,965
86,454,381

0

138,429,504
2,145,104
369,301,278
2,690,500,000
2,690,500,000
0
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9,138,835,334

0

0
28,644,993,158
0

311,970,020

0
28,956,963,178

38,095,798,512

-4,964,679,426
0
0
-4,964,679,426

-3,877,578,760
1,048,382,147
-9,769,342,023
0

0
4,843,381,116
0

0

0
-8,842,258,186
29,253,540,326

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.
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