Estado de Situación Financiera Detallado Al 31 de marzo de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 (Pesos)

(Pesos) Ente Gobierno del Estado de Chihuahua					
Concepto	2019	2018	Concepto	2019	2018
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		TO ANNUAL PROPERTY DESIGNATION
Efectivo y Equivalentes Efectivo	4,605,007,615	3,457,689,067	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	6,892,130,069	6,448,335,334
Bancos / Tesoreria	79,031,173 1,678,490,344	22,497,109 1,300,661,066	Servicios personales por pagar a corto plazo Proveedores por pagar a corto plazo	0 2,263,232,478	915,435 3,329,269,477
Bancos / Dependencias y Otros	0	0	Contratistas por obras públicas por pagar a corto plazo	112,946,426	434,010,190
Inversiones (hasta 3 meses)	843,552,819	111,853,829	Participaciones y aportaciones por pagar a corto plazo	3,791,211,542	2,087,809,965
Fondos de afectación específica	0	0	Transferencias otorgadas por pagar a corto plazo	116,035,897	86,454,381
Depositos de fondos de terceros en garantia y/o administación	2,003,933,279	2,022,677,063	Intereses, comisiones y otros gastos de la deuda pública por	0	0
Otros efectivos y equivalentes Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0 2,421,657,789	0 1,319,854,901	pagar a corto plazo Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo	165,686,295	138,429,504
Inversiones financieras a corto plazo	2,421,007,709	1,519,054,901	Devoluciones de la ley de ingresos por pagar a corto plazo	463,788	2,145,104
Cuentas por cobrar a corto plazo	145,516,642	127,396,379	Otras cuentas por pagar a corto plazo	442,553,643	369,301,278
Deudores diversos por cobrar a corto plazo	2,225,404,398	1,150,500,200	Documentos por Pagar a Corto Plazo	2,407,800,000	2,690,500,000
Ingresos por recuperar a corto plazo	35,601,973	35,853,846	Documentos comerciales por pagar a corto plazo	2,407,800,000	2,690,500,000
Deudores por anticipos de la tesorería a corto plazo Préstamos otorgados a corto plazo	15,134,776 0	6,104,476 0	Documentos con contratistas por obras publicas por pagar a corto plazo	0	0
Otros derechos a recibir efectivo o equivalentes a corto plazo	0	0	Otros documentos por pagar a corto plazo	0	ol
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	92,426,873	83,816,826		163,359,703	ő
Anticipo a proveedores por adquisición de bienes y prestación de	92,426,873	83,816,826	Porción a corto plazo de la deuda publica	163,359,703	0
servicios a corto plazo			Porción a corto plazo de arrendamiento financiero	0	0
Anticipo a proveedores por adquisición de bienes inmuebles y muebles	0	0	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	0	0
a corto plazo Anticipo a proveedores por adquisición de bienes intangibles a corto	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
plazo	U	U	Ingresos cobrados por adelantado a corto plazo Intereses cobrados por adelantado a corto plazo	0	0
Anticipo a contratistas por obras públicas a corto plazo	0	0	Otros pasivos diferidos a corto plazo	0	ol
Otros derechos a recibir bienes o servicios a corto plazo	0	0		0	0
Inventarios	9,358,527	8,602,416			-
Inventario de mercancias por venta	0	0	Fondos en garantía a corto plazo	0	0
Inventario de mercancias terminadas Inventario de mercancias en proceso de elaboración	0	0	Fondos en administración de corto plazo	0	0
Inventario de materias primas, materiales y suministros para	9,358,527	8,602,416	Fondos contingentes a corto plazo Fondos de fideicomisos, mandatos y contratos análogos a corto	0	0
producción	-,,	0,002,110	plazo	· ·	Ĭ
Bienes en tránsito	0	0	Otros fondos de terceros en garantía y/o administración a corto	0	0
Almacenes	6,976,644	7,706,233	plazo		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes Estimación para cuentas incobrables por derechos a recibir efectivos o	0	0	Valores y bienes en garantía a corto plazo	0	0
equivalentes	U	0	Provisiones a Corto Plazo Provisiones para demandas y juicios a corto plazo	0	0
Estimación por deterioro de inventarios	0	0	Provisiones para contigencias a corto plazo	0	0
Otros Activos Circulantes	14,624	14,624		0	o
Valores en garantía	0	0	Otros Pasivos a Corto Plazo	0	0
Bienes en garantía (Excluye depósitos de fondo)	0	0	Ingresos por clasificar	0	0
Bienes derivados de embargos, decomisos, aseguramientos y dación en pago	14,624	14,624	Recaudación por participar	0	0
Adquisición con fondos de terceros	0	0	Otros pasivos circulantes	U	o o
SMS-COST HERBOTIS SIN HOUSE TO HOUSE THE HOUSE SINGLE HOUSE SINGLE SINGL			Total de Pasivos Circulantes	9,463,289,772	9,138,835,334
Total de Activos Circulantes	7,135,442,072	4,877,684,067			
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	910,440,760	890,640,687	Cuentas por Pagar a Largo Plazo Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	910,440,700	090,040,087	, , ,	28,165,525,282	28,644,993,158
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	20,239,205,544			20,103,323,202	20,044,993,130
Bienes Muebles	3,953,035,884	3,925,344,330		308,786,480	311,970,020
Activos Intangibles	187,099,798	186,226,948			
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Activos Diferidos	-750,999,995	-683,306,846	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	3,674,674	3,674,674	Total de Pasivos No Circulantes	20 474 244 762	28,956,963,178
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	20,474,311,762	20,950,963,176
			Total del Pasivo	37,937,601,534	38,095,798,512
Total de Activos No Circulantes	24,542,456,665	24,375,856,259			
Total del Activo	31,677,898,737	29,253,540,326	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
	31,011,000,131	10,100,040,020	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	-4,964,679,426	-4,964,679,426
			Aportaciones	0	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	-4,964,679,426	-4,964,679,426
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-1,295,023,371	-3,877,578,760
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	2,638,383,009	1,048,382,147
			Resultados de Ejercicios Anteriores Revalúos	-8,776,787,496	-9,769,342,023
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	4,843,381,116	4,843,381,116
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	-6,259,702,797	-8,842,258,186
			Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio	31,677,898,737	29,253,540,326
Paio protecto de desis la varde d'aslacement que les Estados Eisassianos					

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

C.P. OSCAR RUIZ SUAREZ DIRECTOR DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL C.P. MANUEL JOSE NAVARRO BACA JEFE DEL DEPTO. DE INFORMACION CONTABLE